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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni käsittelee yrityssaneerausta ja minkä alan yritykset ovat ha-

keutuneet yrityssaneeraukseen vuoden 2020 aikana ja onko se ollut vaihtoeh-

tona konkurssille COVID-19 pandemian aikana. Elämme tällä hetkellä keskellä 

pandemiaa, mikä myös on aiheuttanut Suomen talouden taantuman. Monet 

yritykset Suomessa ovat tällä hetkellä vaikeuksissa, ja osa näistä yrityksistä 

ajautuu väistämättä konkurssiin.  Aihe on mielestäni ajankohtainen ja se on 

yksi syy, miksi kiinnostuin kirjoittamaan tästä aiheesta opinnäytetyöni.  

 

Yrityssaneerauslaissa (Laki yrityksen saneerauksesta 47/1993, 1 §) sanee-

rausmenettelyyn voidaan ryhtyä, jos velallinen eli yrittäjä on taloudellisissa vai-

keuksissa, mutta yritystoiminta on jatkamiskelpoista. Saneerausmenettelyn 

tarkoituksena on tervehdyttää ja turvata yritystoiminta sekä ryhtyä velkajärjes-

telyyn. Joskus saneerausmenettelyyn hakeudutaan liian myöhään, jolloin kon-

kurssi on yritysten ainoa vaihtoehto. Näin käy valitettavan monille yrityksille. 

 

Toisessa luvussa käyn läpi, mitä on yrityssaneeraus. Tarkoituksenani on antaa 

kattava kuva, mitä yrityssaneerauksella tarkoitetaan ja mikä on sen tarkoitus. 

Kolmas luku käsittelee saneerausohjelmaa ja sen eri vaiheita. Neljännessä lu-

vussa käydään läpi, hallituksen kesäkuussa esittämästä (Hallituksen esitys 

91/2020), ja nyt voimaan tulleesta laista määräaikaisesta kustannustuesta 

(Laki yrityksen määräaikaisesta kustannustuesta 508/2020), mikä voi myös 

olla monelle yritykselle helpotus taloudellisesti ja estää konkurssiin hakeutu-

mista. Luku myös käsittelee konkurssilakiin tehtyihin väliaikaisiin muutoksiin 

(Konkurssilaki 291/2020). Viides luku sisältää hieman tämän hetken tilastoja, 

minkä alan yritykset ovat hakeutuneet yrityssaneerauksen ja sähköpostihaas-

tattelun Satakunnan kauppakamarille, koskien tämänhetkistä tilannetta yritys-

kentällä. Päätän opinnäytetyöni pohdinnalla. 
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Opinnäytetyö on tutkimuksellinen, eli sen tarkoituksena on tuottaa tietoa. Tut-

kimusmenetelmänä käytän pöytäkirjatutkimusta, sillä yrityssaneerauksista löy-

tyy paljon erilaisia valmiita materiaaleja, kuten kirjallisuutta ja internetistä löytyy 

myös paljon tietoa, niin koronaviruksen aiheuttamasta taloudellisesta taantu-

masta kuin myös yrityssaneerauksista. Yrityksiin liittyvää tietoa löytyy myös 

paljon internetistä esimerkiksi, miten COVID-19 pandemia on vaikuttanut yri-

tysten taloudelliseen asemaan vuonna 2020. Tutkimus perustuu kvalitatiivi-

seen eli laadulliseen tutkimukseen, mutta tutkimuksessa hyödynnetään myös 

kvantitatiivista eli määrällistä tutkimusmenetelmää eri tilastojen vertailussa 

(Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2004, 137–168).  

 

Dokumenteista on hyvä kerätä tietoa, sillä ne ovat yritysten tai organisaatioi-

den jo valmiiksi julkaisemia tilastoja ja asiakirjoja. Näistä dokumenteista pys-

tytään hyvin tekemään sekundaarianalyysejä. (Hirsjärvi ym. 2004, 178.) Tämä 

on hyvä tapa oppia myös analysoimaan ja tulkitsemaan valmista aineistoa pe-

rusteellisesti. Käytän myös lainoppia yhtenä metodina opinnäytetyössäni. 

Lainopin avulla voidaan tulkita ja systematisoida jo voimassa olevia oikeudel-

lisia sääntöjä. Kun halutaan hahmottaa oikeudellisten järjestelyiden kokonais-

kuvaa ja niiden suhdetta toisiinsa, voidaan apuna käyttää systemointia. (Siltala 

2001, 15.) Oikeuslähteet voidaan jakaa kolmeen eri ryhmään niiden vaikutta-

vuuden mukaan: 

 

1) Vahvasti velvoittavat, laki ja maan tapa. 

 

2) Heikosti velvoittavat, säädösten valmisteluaineisto eli lain säätäjän tar-

koitus. 

 

3) Sallitut oikeuslähteet, oikeustiede.  

(Tolonen 2003, 22–27.)  

 

Laadullista aineistoa voidaan kerätä myös sähköpostihaastelun avulla. Tässä 

haastattelumuodossa sovelletaan teemahaastattelua, sillä kysymyksillä on jo-

kin teema, joihin pyritään saamaan vastauksia. Kysymykset ovat myös laajoja 
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ja niihin vastaaminen on vapaamuotoista. Tyypillistä teemahaastattelulle on 

pitkän aikaväli vuorovaikutus, ja sähköpostikierroksia toteutetaan useita, mah-

dollisten lisäkysymysten varalta. Sähköpostihaastattelussa haastattelukierrok-

sia ei ole kuin vain yksi eli kysymyksiin vastataan kertaluontoisesti ja näin ollen 

sähköpostihaastattelussa ei edetä teemahaastattelun sääntöjä noudattaen, 

vaan sitä soveltaen. (Kananen 2015, 86–87.)  

2 YRITYSSANEERAUS 

1990-luvun alussa ryhdyttiin säätämään lakia yrityssaneerauksesta, sillä 

Suomi oli tuolloin syvässä taloudellisessa lamassa. Yrityssaneerauslain tarkoi-

tuksena on auttaa perustoiminnoiltaan kannattavia yrityksiä, jotka pystyisivät 

talouskriisin jälkeen jatkamaan kannattavaa liiketoimintaansa. Suomessa on 

tullut vireille keskimäärin 500 yrityssaneeraushakemusta viime vuosien ai-

kana. (Linna 2019, 289.) Tämä on paljon verrattuna siihen, että vain yhdeksän 

käräjäoikeutta käsittelee yrityssaneerauksiin liittyviä asioita.  

 

Saneerausmenettelyyn voi hakeutua yksityinen elinkeinonharjoittaja, avoin yh-

tiö, kommandiittiyhtiö, osakeyhtiö, osuuskunta, asunto-osakeyhtiö tai taloudel-

lista toimintaa harjoittava yhdistys tai säätiö. Elinkeinoharjoittajalla tarkoitetaan 

tässä laissa myös luonnollisen henkilön velkoja, joka on yksityinen elinkeino-

harjoittaja (ammatin-, maatalouden- tai kalastuksen harjoittaja). Saneeraus-

menettelyyn ei kuitenkaan voi hakeutua, jos kohteena on esimerkiksi vakuu-

tus- tai eläkelaitos tai selvitystilassa oleva yhtiö, osuuskunta tai säätiö. (YSL 

2§.) 

2.1 Saneerausmenettely 

Yksityinen elinkeinoharjoittaja voi yksin tehdä päätöksen saneerausmenette-

lyyn hakeutumisesta. Avoimessa yhtiössä ja kommandiittiyhtiössä vaaditaan 

kaikkien vastuunalaisten yhtiömiesten suostumus saneeraushakemuksen 
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tekemiseen. Tämä säädös koskee myös henkilökohtaisesti vastuunalaista yh-

tiömiestä. Osakeyhtiössä päätös saneeraushakemuksen tekemisestä kuuluu 

yhtiökokoukselle. Osakeyhtiön hallituskin voi tehdä hakemuksen, jos asia on 

kiireellinen, mutta yhtiökokous tarvitaan silti koolle tekemään päätös hakemuk-

sen jatkamisesta. Osuuskunnassa päätös saneerausmenettelyyn hakeutumi-

sesta tehdään osuuskunnan kokouksessa. Tässäkin tapauksessa osuuskun-

nan hallitus voi tehdä päätöksen hakemuksesta, jos se on kiireellinen, mutta 

osuuskunnan kokous tekee lopullisen päätöksen hakemuksen jatkamisesta. 

(Pinomaa 2009, 17–18.) 

 

Yrityksen maksukyvyttömyys on keskeinen käsite yrityssaneerauslaissa eli ve-

lallinen on kykenemätön maksamaan velkojaan tilapäisesti niiden eräänty-

essä. Maksukyvyttömyys tai uhkaava maksukyvyttömyys on edellytys sanee-

rausmenettelyn aloittamiselle. Ennenaikaisia ja turhia velkojien hakemuksia 

pyritään estämään sillä, että uhkaavan maksukyvyttömyyden nojalla hakeutu-

vien velallisten saneerausmenettely voidaan aloittaa vain huomattavan talou-

dellisen edun turvaamiseksi. Joskus menettely voidaan jo aloittaa, vaikka mak-

sukyvyttömyyttä tai uhkaavaa maksukyvyttömyyttä ei ole todettu. Tällöin vel-

kojien tulee olla samaa mieltä velallisen kanssa. Tässä tapauksessa kahden 

velkojan yhteenlasketut saatavat ovat vähintään viidenneksen yrityksen ve-

loista. Velkojat voivat joko yhdessä velallisen kanssa tehdä hakemuksen tai 

puoltavat hakemusta. (Linna 2019, 293.) 

 

 

Kuvio 1. Saneerauksen vaiheistus (Laakso, Laitinen & Vento 2010, 149) 
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Kuviossa 1. havainnollistetaan saneerauksen eri vaiheita ja kuinka kauan jo-

kaisessa vaiheessa menee aikaa. Kun yritys päättää hakeutua saneerauk-

seen, sen ensimmäinen vaihe on saneeraushakemuksen vireillepano. Sanee-

raushakemuksen saavuttua oman tuomiopiirin käräjäoikeudelle, alkaa sen kä-

sittely, mikä kestää yhdestä kahdeksaan viikkoa. Jos hakemus hylätään, kes-

keytyy saneerauksen eteneminen. Tuomioistuimen hyväksyessä hakemuk-

sen, aloittaa yritys saneerausmenettelyn. Tämä kestää noin 6–12 kuukautta. 

Saneerausmenettely päättyy yleensä saneerausohjelmavahvistamiseen, 

mutta joskus se voi päättyä ilman ohjelman vahvistamista ja menettely kes-

keytetään. Yleisin syy tälle on, että yrityksellä ei ole edellytyksiä toteuttamis-

kelpoiseen ohjelmaan. Ohjelman vahvistamispäätöksen jälkeen alkaa ohjel-

man suorittaminen, mikä kestää kaikkein pisimpään eli viidestä vuodesta jopa 

seitsemään vuoteen. Onnistuessaan ohjelman suorittaminen päättyy loppu-

selontekoon ja epäonnistuessa se raukeaa, yleensä konkurssiin asettamisen 

takia. (Laakso, Laitinen & Vento 2010, 148–149.) 

2.2 Edellytykset ja esteet saneeraukselle 

Kun tuomioistuin saa yrityssaneeraushakemuksen, ryhtyy se tutkimaan yritys-

saneerauksen edellytyksiä viran puolesta eli omasta aloitteestaan. Aloittamis-

perusteesta on siis saatava riittävä selvitys, jotta menettelyyn voidaan ryhtyä. 

(Koulu & Lindfors 2010, 97.) Hakemukseen tulee liittää asiakirjoja, joissa on 

esitetty tarvittavat selvitykset, kuten esimerkiksi kaupparekisteriote, tilinpää-

töstiedot, omistusosuudet ja luettelo velkojista. Näistä asiakirjoista on säädetty 

annetuissa asetuksissa, yrityksen saneeraukseen liittyen ja kaikki asetuk-

sessa mainitut asiakirjat tulee liittää hakemukseen, riippumatta siitä onko ve-

lallinen itse tehnyt hakemuksen vai velkoja (Pinomaa 2009, 41.) Hakemus voi-

daan hylätä, jos tarvittavaa selvitystä ei esitetä tai sitä saada kenenkään toi-

mesta esimerkiksi tuomioistuimelta tai velalliselta. Joskus myös laissa on sää-

detty este menettelyn aloittamiseen ja tämä voi olla yksi syy hakemuksen hyl-

käämiseen. (Koulu & Lindfors 2010, 97.) 

 

Saneerausmenettelyn esteenä voi olla seuraavanlaiset seikat: 
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1) Velallisen maksukyvyttömyys ei ole vain ohimenevää ja toimintaa ei 

voida parantaa muuta kuin lyhytaikaisesti; 

 

2) Velallisen varat eivät riitä kustannusten kattamiseen, eikä kukaan vel-

kojistakaan ota niitä vastuulleen; 

 

3) Velallinen ei pysty maksamaan niin sanottuja uusia velkojaan, jotka 

syntyvät menettelyn alkamisen jälkeen; 

 

4) Hakemuksen pääasiallisena tavoitteena estää perintätoimet; 

 

5) Saneerausohjelman aikaansaamiselle tai vahvistamiselle ei ole edelly-

tyksiä; 

 

6) Oleellisesti puutteellinen tai virheellinen kirjanpito, eikä sitä saada vai-

keuksitta kuntoon.  

(Linna 2019, 293–294.) 

 

Saneerausmenettelyn esteenä voi olla, jos velallinen on toiminnassaan tehnyt 

rikoksen tai kirjanpitorikoksen, myös velallisen ollessa syytteessä tai epäiltynä 

tällaisesta teosta, voivat nämä olla este menetellylle. Esteperusteena voi myös 

olla, jos velallinen on rikkonut liiketoimintakieltoa taikka on harjoittanut toimin-

taa, jonka perusteella velallinen voitaisiin määrätä liiketoimintakieltoon. (Linna 

2019, 294.) 

3 SANEERAUSOHJELMA 

Saneerausmenettelyssä tuomioistuin nimeää selvittäjän, jonka tehtävänä on 

valvoa velkojien etua, laatia selvitys varallisuustilanteesta, tehdä vaateita ta-

kaisinsaannista ja laatia saneerausohjelmaehdotus. Selvittäjiä voi olla 
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useampi, jos se koetaan tarpeelliseksi tehtävien laajuuden ja tarvittavan asi-

antuntemuksen vuoksi. (YSL 8 §.)  

 

Ehdotuksessa täytyy ottaa huomioon velkoja koskevat järjestelyt ja toimenpi-

teet, joiden avulla kyetään aikaansaamaan pitkäaikaisia toimintaedellytyksiä 

yritykselle. Nämä seikat huomioon ottaen pyritään järjestämään saneerausoh-

jelma niin, että yritys pystyisi ohjelman päättyessä jatkamaan toimintaansa 

kannattavasti. Saneerausohjelma jakautuu kahteen osaan; selvitysosa ja toi-

menpideosa. Selvitysosa sisältää tarkat tiedot velallisen taloudellisesta ase-

masta, saneerausmenettelyn alkamisen jälkeiset tapahtumat ja paljon muuta 

tietoa, jonka pohjalta muodostetaan toimenpideosa. Toimenpideosassa tulee 

ilmetä esimerkiksi toiminnan jatkuvuus ja sen laajuus, henkilöstöä koskevat 

järjestelyt ja varallisuuden realisointi. (HE 182/1992 42–43.) 

3.1 Ehdotuksen laatiminen 

Kun tuomioistuin on määrännyt selvittäjän, tulee hänen laatia ehdotus sanee-

rausohjelmasta. Selvittäjän on toimitettava ehdotus tuomioistuimelle määrä-

ajassa, neljän kuukauden sisällä. (YSL 40 §.) Määräaikaa voidaan pidentää, 

jos tapaus koetaan laajana tai vaikeana ja neljä kuukautta ei vain yksinkertai-

sesti riitä. Vastaavasti määräaika voidaan asettaa lyhyemmäksi, jos oletetaan, 

ettei ohjelman laatimiseen tarvitse neljää kuukautta. Jos määräaikaa halutaan 

pidentää ehdotuksen laatimiselle, täytyy tälle olla jokin perusteltu syy, jolloin 

tuomioistuin päättää, onko määräajan pidentämiselle tarvetta. (Pinomaa 2009, 

147.) 

 

Saneerausohjelmanehdotuksen voi myös esittää joku muu oikeutettu henkilö, 

kuin selvittäjä. Oikeutetulla henkilöllä on valtuus saada selvittäjältä tiedot laa-

timastaan selvityksestä, jotta oikeutettu henkilö voi valmistaa saneerausohjel-

maehdotuksen tuomioistuimelle. Kyseiset henkilöt, jotka ovat oikeutettuja oh-

jelmaehdotuksen esittämiseen ovat: 

 

1) Velallinen; 
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2) Velallisen veloista henkilökohtaisesti vastuussa olevat; 

 

3) Henkilöt, jotka omistavat vähintään viidennesosan kaikista yhtiön osak-

keista tai osuuksista; 

 

4) Vakuusvelkoja, joiden velkasaatavat ovat vähintään viidennesosan 

kaikkien vakuusvelkojen velkasaatavista; 

 

5) Velkojat, joiden velkasaatavat ovat vähintään viidesosa kaikkien velko-

jien velkasaatavista, mutta vakuusvelkojia ei lasketa mukaan.  

(YSL 47/1993, 40 §.) 

3.2 Selvitykset 

Saneerausohjelmaan on sisällytettävä yrityssaneerauslaissa (YSL 41 §) sää-

detty selvityserittely: 

 

1) Velallisen veloista, varoista ja sitoumuksista sekä velkojen vakuuksista; 

 

2) Menettelyn alkamisen jälkeisestä toiminnasta ja sen tuloksesta; 

 

3) Menettelyn alkamisen jälkeisistä muutoksista yrityksessä tai muissa toi-

mintaedellytyksissä; 

 

4) Menettelyn alkamisen jälkeen otetuista luotoista, niiden vakuuksista ja 

tehdyistä sitoumuksista; 

 

5) Velkojien ja velallisten välisistä läheisyyssuhteista, kuten sukulaisuus-

suhde tai puoliso; 
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6) Velalliseen liittyviä rangaistavia tekoja koskevat toimenpiteet, takaisin-

saantiin liittyvät toimenpiteet tai toimintaan kohdistuneet tarkastuksen 

tulokset; 

 

7) Velkojien aseman, velallisen taloudellinen asema ja toimintaedellytyk-

set ilman ohjelmaa ja ohjelman avulla; 

 

8) Tiedonanto- ja myötävaikutusvelvollisuuden täyttäminen; 

 

9) Muut seikat, joilla merkitystä saneerausohjelman kannalta ja sen toteut-

tamisedellytysten arvioimisessa. 

3.3 Toimenpiteet ja järjestely  

Yrityssaneerauslaki (YSL 41 §) vaatii, että ohjelmassa yksilöidään ne toimen-

piteet ja järjestelyt, joita käytetään yritystoiminnan tervehdyttämiseksi. Ohjel-

massa pitää myös käydä ilmi velallisen ja velkojan asemaa koskevat toimen-

piteet ja järjestelyt.  

 

Toimenpideosa voidaan jakaa kahteen eri osaan, rahoituksen uudelleenjärjes-

telyyn syventyviin toimiin eli passiivisiin ja liiketoiminnan uudelleenjärjestelyyn 

syventyviin toimiin eli aktiivisiin (Koulu 2007, 187). Ohjelman tulee myös sisäl-

tää määräykset suoritettavista vastikkeista velalliselle, yhtiömiehelle, osak-

keenomistajalle tai näiden läheiselle heidän työsuorituksensa perusteella (YSL 

42 §). Ohjelman painopiste tulisi pääsääntöisesti olla yrityksen ja sen toimin-

nan uudelleenjärjestämisessä, sillä aktiivisella tervehdystoimella saadaan el-

vytettyä yritystoimintaa (Koulu 2007, 184). Aktiivisessa osassa pystytään te-

kemään päätöksiä velallisyhtiön toiminnan jatkamisen laajuudesta, organisaa-

tiossa tapahtuvista muutoksista, yhtiömuodon tai yhtiöjärjestyksen muutok-

sesta. Toimintaa voidaan elvyttää esimerkiksi fuusioilla. (Koulu & Lindfors 

2010, 119.) Passiivinen osa pitää sisällään rahoituksen uudelleenjärjestelyn. 

Tähän kuuluu muun muassa velallisen varojen muuttaminen rahaksi tai niiden 



14 

 

luovuttaminen ja saneerausvelkojen järjestelyistä sekä lisäsuoritusvelvollisuu-

desta. (YSL 42 §.)  

 

Saneerausohjelmissa on yleensä nimetty kolme keinoa, joilla pyritään terveh-

dyttämään toimintaa. Vuonna 2000 suosituimmat toimenpiteet olivat kustan-

nusten leikkaus, tuotannon tehostaminen ja markkinointiin panostaminen. Har-

vinaisin toimenpide on yritysjohdon vaihtaminen. (Laakso, Laitinen & Vento 

2010, 184.) Kustannusten leikkaus on vieläkin suosituin toimenpide ja sen voi 

huomata esimerkiksi henkilöstön vähentämisenä tai aukiolojen lyhentämisenä. 

Se ei ole kuitenkaan ole aina parhain mahdollinen tapa. Yleensä yritykset aloit-

tavat kustannusten leikkaamisella, kun tarvitaan nopeasti lisätä kassavirtaa. 

Saneerauksessa olevan yrityksen on siis vaikea leikata enää kustannuksia, 

kun yritys on jo pyrkinyt käyttämään tämän toimenpiteen tilanteensa pelasta-

miseksi, ennen saneeraukseen hakeutumista. (Castrogiovanni & Bruton 2000, 

26.)  

 

Tärkein järjestely saneerausohjelman vahvistamisen jälkeen on, että velalli-

selle vahvistetaan maksuvelvollisuudet eli saneerausveloille pystytään mää-

räämään takaisinmaksuaika ja korko. Ohjelma päättyy siihen, kun määritellyt 

maksuvelvollisuudet on suoritettu. Joskus maksuohjelmassa saatetaan myös 

leikata velkojen pääomaa. Myös ohjelman aikana yrityksen tulos saattaa pa-

rantua huomattavasti, jolloin kiinteiden vähimmäisvelvoitteiden lisäksi yrityk-

sen tulee maksaa velkojilleen lisää. (Laakso ym. 2010, 188–189.) 

3.4 Velkajärjestelyn ja saneerausohjelman raukeaminen 

Velkojan vaatimuksesta tuomioistuin voi määrätä saneerausohjelman mukai-

sen, kyseistä velkojaa koskevan velkajärjestelyn raukeamisesta. Tämä tapah-

tuu silloin, jos velallinen on laiminlyönyt velvollisuutensa, mitkä ovat vahvistettu 

saneerausohjelmassa, eikä velallinen ole täyttänyt tätä velvollisuutta velkojan 

asettaman kohtuullisen lisäajan kuluessa. Jotta ohjelma velkajärjestely rau-

keaa kokonaan, sen edellytyksenä on, että velkojan laiminlyönti pystytään to-

dentamaan ja velkoja on myös antanut riittävästi lisäaikaa velalliselle 
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laiminlyönnin korjaamiseen. Kun nämä edellytykset täyttyvät, tuomioistuin 

määrää raukeamisesta siltä osin, jota laiminlyönti ja velkajärjestyksen rau-

keamisvaatimus koskevat. (Pinomaa 2009, 192.) 

 

Saneerausohjelman velkajärjestelyssä on myös määrätty varojenjakokiellosta, 

eli velkojien oikeutta suoritukseen saataviensa pääomasta on rajoitettu. Tämä 

tarkoittaa siis velallinen ei saa jakaa ohjelman vahvistamisen ja päättymisen 

välisenä aikana omistajille varoja. (YSL 58 §.) Jos näin käy, ja yritys on rikkonut 

varojenjakokieltoa, voidaan velkajärjestely määrätä raukeamaan. Valvoja tai 

velkoja, oman velkasaatavansa osalta, voi tässä tapauksessa vaatia velkajär-

jestelyn raukeamista. Jos varat palautetaan tai niiden arvo korvataan, voi tuo-

mioistuin voi jättää raukeamisvaatimuksen hyväksymättä. (Pinomaa 

2009,192.) 

 

Vaikka velkojan osalta velkajärjestely raukeaa, on hänellä silti samanlainen 

oikeus saada suoritus kuin jos saneerausohjelmaa ei olisi vahvistettu. Ainoana 

erona on se, ettei velallisen tarvitse maksaa velalle viivästyskorkoa, kun vel-

kajärjestely on voimassa oleva, mutta tuomioistuin voi erityissyistä määrätä 

toisin. (YSL 65 §.) 

 

Saneerausohjelman raukeaminen on vakavampi tapaus ja tuomioistuin voi 

määrätä ohjelman raukeamisesta kahdesta syystä: 

 

1) Ohjelman vahvistamisen jälkeen tulee esiin seikkoja, mitkä olisivat ol-

leet esteenä vahvistamiselle. Esimerkkinä esteestä voi olla, että velalli-

nen on syyllistynyt talousrikokseen tai kirjanpidossa on puutteita tai vir-

heitä. 

 

2) Velallinen on suosinut jotakin velkojaa ohjelman aikana, eikä rikkomus 

ole ollut vähäinen.  

(HE 152/2006, 6–7.) 
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Jos saneerausohjelma määrätään rauenneeksi, on velkojalla silti sama oikeus 

velkojen takaisinmaksuun kuin jos ohjelmaa ei olisi vahvistettu. (Linna 2019, 

299.) 

4 MÄÄRÄAIKAINEN KUSTANNUSTUKI JA VÄLIAIKAINEN MUU-
TOS KONKURSSILAKIIN 

Kesäkuussa hallitus esitti eduskunnalle lakiehdotuksen koskien määräaikaista 

kustannustukea Suomessa toimiville yrityksille. Kustannustuen tavoitteena on 

auttaa yrityksiä ja niiden liiketoimintaa, sillä COVID-19 pandemia on aiheutta-

nut monille yrityksille liikevaihdon menetyksiä, lomautuksia ja jopa henkilökun-

nan irtisanomisia. Tuki on pääsääntöisesti tarkoitettu kiinteiden kulujen, esi-

merkiksi vuokrien ja henkilöstöön liittyvien kustannusten huolehtimiseen. (HE 

91/2020.) 

 

Vesa Vihriälä esitti työryhmänsä kanssa mallin, jonka avulla pystytään laske-

maan kustannustuen määrä kahdelle kuukaudelle. Kuvio 2. on auttamassa 

hahmottamaan kyseistä mallia. Liikevaihdon vertailulla tarkoitetaan viime vuo-

den myynnin keskiarvoa maalis-kesäkuun ajalta ja toteutuneella liikevaihdolla 

tarkoitetaan tämän vuoden huhtikuun ja toukokuun myynnin keskiarvoa. Myyn-

nin alenemisen omavastuu on 30 % (y), tämä vähennetään saadusta liikevaih-

don laskusta. Mikäli yrityksen liikevaihto on laskenut 30 % tai enemmän ja la-

kiin perustuvat edellytykset täyttyvät, voi yritys saada kustannustukea. Yrityk-

sen tulee ilmoittaa kaikki kiinteät kustannukset ja tulorekisterin mukaiset palkat 

seuraavalta kahdelta tukikuukaudelta. (HE 91/2020.)   

 

  

Kuvio 2. Kustannustuen laskennassa käytetty malli (HE 91/2020) 

 

Laki määräaikaisesta kustannustuesta (Laki yritysten määräaikaisesta kustan-

nustuesta § 14) astui voimaan ensimmäinen heinäkuuta 2020 ja sen on määrä 
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päättyä 31. joulukuuta 2020. Hallituksen esityksessä (91/2020, § 1) linjattiin, 

että tuki olisi kaikkien yrityksien saatavilla toimialasta riippumatta. Myös yhdis-

tyksillä ja säätiöillä olisi mahdollista hakea tukea, jos he harjoittavat liiketoimin-

taa.  

 

Nyt jo voimaan astunutta lakia ei kuitenkaan sovelleta yritystoimintaan, joka 

toimii kalataloudessa, vesiviljelyalalla taikka maatalouden alkutuotannossa. 

Lakia voidaan kuitenkin soveltaa maataloustuotteiden kaupanalaan ja jalos-

tukseen. (Laki yritysten määräaikaisesta kustannustuesta § 1.) 

 

Valtiokonttori myöntää kustannustukea yrityksille huhtikuun ensimmäisen päi-

vän ja toukokuun viimeisen päivän väliseltä ajalta. Edellytykset myönteiselle 

kustannustuki päätökselle on se, että yrityksen päätoimiala on kuulunut tuen 

piiriin 1. huhtikuuta 2020. Myös yrityksen keskimääräinen kuukausikohtainen 

liikevaihto tulee olla huhtikuulta tai tukikaudelta keskimäärin yli 30 prosenttia 

pienempi verrattuna edellisvuoden keskimääräiseen liikevaihtoon saman ajan-

kohtana. Maksamattomat verot, jotka ovat perittävänä ulosotossa tai verotusta 

koskeva ilmoittamisvelvollisuuden laiminlyönti ovat este tuen saamiselle. (HE 

91/2020.) 

 

Myös konkurssilain 2 luvun 3 §:n tehtiin väliaikainen muutos toukokuun ensim-

mäisestä päivästä lokakuun viimeiseen päivään asti. Lakia muutettiin siten, 

ettei velkoja pysty hakemuksellaan asettamaan velallista konkurssiin. Tällä py-

ritään estämään niin sanotut turhat konkurssihakemukset, sillä monet yritykset 

kärsivät taloudellisesta ahdingosta koronaviruspandemian takia. Velallista ei 

siis voida olettaa maksukyvyttömäksi sillä perusteella, että hän ei ole maksa-

nut erääntynyttä, velkojalle kuuluvaa saatavaa viikon kuluessa maksuehdotuk-

sesta. (Oikeusministeriön www-sivut 2020.)  

 

Moni Suomessa toimivan yrityksen toiminta on taloudellisesti kannattavaa, 

mutta esimerkiksi ravintoloiden sulkemiset alkukeväästä ja nyt loppuvuodesta 

tulleet säännökset asiakasmäärien pienentämisestä, ovat aiheuttaneet kassa-

virtojen laskemista. Myös hyvänä esimerkkinä voidaan pitää erilaisia matkoja 

järjestävät yritykset Lapissa. Turistit tuovat suurimman osan tuloista, mutta 
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matkustusrajoitukset ovat vähentäneet turistien määrää Lapissa huomatta-

vasti. Kun liikevaihto laskee, rahaa ei tule samanlailla kuin ennen ja tämä vai-

keuttaa pakollisista kustannuksista selviytymistä, kuten vuokra- ja palkkaku-

luista. 

 

 

Kuvio 3. Vireille pannut konkurssit tammi–lokakuussa 2019–2020 (Tilastokeskus 2020) 

 

Kuviossa 3. tarkastelemme vireille pantuja konkursseja, tammi-lokakuussa 

vuonna 2020 ja vertailuvuonna 2019. Voimme huomata, että alkuvuodesta 

konkurssien määrä oli suurempi tai samalla tasolla edellisvuoteen verrattuna. 

Toukokuussa väliaikainen muutos konkurssilain 2 lukuun 3 §:n astui voimaan 

ja tämä johti siihen, että vireille pantujen konkurssien määrä tippui huomatta-

vasti, sillä velkojat eivät enää voineet hakemuksillaan asettaa velallista kon-

kurssiin. Kesäkuussa konkurssien määrä laski melkein yksikolmasosan verrat-

taessa vuoteen 2019. Heinäkuussa voimaan astui laki määräaikaisesta kus-

tannustuesta (508/2020), mikä on helpottanut yrityksiä kiinteiden kustannus-

ten ja muiden kulujen hoitamisesta. Elo-lokakuussa konkurssien määrä on läh-

tenyt nousemaan hieman, mutta silti pysynyt maltillisena. 

 

Konkurssien määrä väheni kaikilla päätoimialoilla, joita ovat maa-, metsä- ja 

kalatalous, teollisuus ja kaivostoiminta, rakentaminen, kauppa, kuljetus ja va-

rastointi, majoitus- ja ravitsemistoiminta, muut palvelut ja tuntemattomat toi-

mialat. Eniten konkurssien määrät vähenivät rakentamisen toimialalla, 
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verrattaessa lukumääräisesti, mikä on noin 18,9 % vähemmän edellisvuoteen 

verrattuna (Tilastokeskus www-sivut 2020). Toiseksi vähiten konkurssiin ha-

keutuivat kaupan päätoimialalla toimivat yritykset, 17,4 % vähemmän kuin 

vuotta aiemmin.  

 

Taulukko 1. Konkurssiin haetut yritykset ja niiden henkilökunnan määrä toimialan (TOL 2008) 

mukaan tammi-lokakuussa 2020 ja 2019 (Tilastokeskus www-sivut 2020) 

 

 

5 MINKÄ ALAN YRITYKSET OVAT HAKEUTUNEET YRITYSSA-
NEERAUKSEEN 

Suomen Pankin mukaan Suomen talouden on ennustettu vajoavan taantu-

maan vuonna 2020. Koronaviruspandemia on pysäyttänyt maailmantalouden 

kasvun ja tämän vaikutukset tulevat näkymään merkittävästi myös Suomen 

taloudessa. Vielä maaliskuussa pandemian ennustettiin jäävän 
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lyhytaikaiseksi, mikä tarkoitti sitä, että talouden pitäisi alkaa kohentua vuoden 

2020 loppupuolella. Jos kuitenkaan pandemiaa ei saada taltutettua, eikä yri-

tysten rahoitustarpeita pystytä onnistuneesti turvaamaan, voi tästä seurata 

monien yritysten konkurssit ja työttömyyden lisääntyminen. (Suomen talous 

taantumaan… 2020.)  

 

Koronavirusta ei kuitenkaan saatu kuriin ja kesäkuussa Suomen Pankki jul-

kaisi artikkelin, jossa Suomen bruttokansantuotteen ennustetaan laskevan 

vuonna 2020 seitsemällä prosentilla. Yksityinen kulutus vähenee työttömyy-

den pelossa, investointeja varjostaa epävarmuus ja pelko viruksen leviämi-

sestä aiheuttaa negatiiviset vaikutukset ulkomaankaupalle. (Suomen talous 

supistuu… 2020.) 

 

 

Kuvio 4. Vireille pannut yrityssaneeraukset tammi–syyskuussa 2011–2020 (Tilastokeskus 

www-sivut 2020) 

 

Tammi-syyskuun aikana on pantu vireille 260 yrityssaneerausta, mikä on 0,4 

prosenttia enemmän kuin samana ajankohtana, verrattuna edellisvuoteen. (Ti-

lastokeskus www-sivut 2020.) Tässä kohtaa saneeraukseen hakeutuneissa 

yrityksien määrässä ei ole suuria eroja verrattuna viime vuoteen, mutta tämä-

kin voi vielä muuttua loppuvuoteen mennessä. Helpotusta yrityksille on myös 

tuonut Eduskunnan päättämästä laista yritysten määräaikaisesta 
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kustannustuesta (508/2020), minkä tarkoituksena on auttaa yrityksiä, joidenka 

liikevaihto on pudonnut huomattavasti COVID-19 pandemian takia.  

 

Taulukko 2. Yrityssaneeraukseen haetut yritykset ja niiden henkilökunnan määrä toimialan 

(TOL 2008) mukaan tammi-syyskuussa 2020 ja 2019 (Tilastokeskus www-sivut 2020) 

 

 

Taulukosta 2. näemme, miten eri toimialojen yrityssaneerausten määrä kasvoi 

edellisvuoteen verrattuna. Eniten tammi-syyskuun aikana yrityssaneerauk-

seen hakeutuneet ovat muut palvelut toimialalta. Muut palvelut sisältävät muun 

muassa informaatio- ja viestintäpalvelut, rahoitus- ja vakuutustoiminnan, kiin-

teistöalan toiminnan, ammatillisen, tieteellisen ja teknisen toiminnan, hallinto- 

ja tukipalvelut, koulutuspalvelut, terveys- ja sosiaalipalvelut sekä taide-, viihde- 

ja virkistystoiminnan (Tilastokeskus www-sivut 2020). Rakennus- ja kau-

panalalla saneerausten määrä on laskenut viime vuoteen verrattuna.  

 

Voimme tästä päätellä ainakin sen, että kaikkeen taide-, viihde- ja virkistyslii-

ketoimintaan vaikutti negatiivisesti ensimmäinen koronavirusaalto, joka py-

säytti koko Suomen. Kaikki museot, elokuvateatterit ja liikuntahallit joutuivat 

sulkemaan ovensa muutamaksi kuukaudeksi, mikä vaikutti näiden yritysten lii-

ketoimintaan ja kassavirtoihin. Museoviraston ja Suomen museoliiton teke-

mässä kyselyssä koronatilanteen vaikutuksista museoihin, he arvioivat, että 
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koronavirus vie 5–7 miljoonaa euroa tuotoista (Koronakriisi uhkaa museoi-

den… 2020).  Kaupanalaan pandemia ei ole vaikuttanut, sillä suurin osa kau-

panalalla toimivista yrityksistä hyödyntävät verkkokauppaa. Verkkokaupasta 

ostaminen on yleistynyt koronaviruksen myötä, vuoden toisella neljänneksellä 

verkkokaupoista tilattiin 75 prosenttia enemmän edellisvuoteen verrattuna (Ju-

vonen 2020).  

 

Helsingin Sanomat (Muhonen 2020) kokosi listan suomalaisille tutuista yrityk-

sistä, jotka ovat joutuneet hakeutumaan yrityssaneeraukseen tai konkurssiin, 

COVID-19 pandemian ja rajoitusten takia. Tunnetuin suomalainen yritys tällä 

listalla on Stockmann, joka on jo pitkään ollut taloudellisissa vaikeuksissa. 

Kassavirtojen romahtaminen koronaviruksen takia ja valtion asettamat rajoi-

tukset pakottivat Stockmannin hakeutumaan saneerausmenettelyyn. Sanee-

rausmenettelyyn on hakeutunut myös Suomen suurin yksityinen päiväkotiketju 

Touhula. Kyseinen yritys on myös ollut jo pitkään taloudellisissa vaikeuksissa 

johtuen alhaisista lapsimääristä ja kohonneista kuluista, mutta koronavirus toi 

mukanaan lisäongelmia.  

5.1 Stockmann 

Tavaratalo Stockmann jätti saneerausmenettelyn aloittamista koskevan hake-

muksen Helsingin käräjäoikeudelle 6.4.2020. Stockmann otti ison kolahduk-

sen myytyään Herkku-ruokaosastonsa S-ryhmälle noin kaksi vuotta sitten. 

Tämä johti siihen, että asiakasmäärät vähentyivät huomattavasti muilla tava-

ratalon osastoilla. Stockmannin selvittäjäksi määrättiin asianajaja Jyrki Tähti-

nen. Tähtinen julkaisi 17.8.2020 selvityksen Stockmannin taloudellisesta ti-

lasta sekä sen taloudellisesta asemasta ja sen odotettavissa olevista kehityk-

seen vaikuttavista seikoista. Selvityksestä käy myös ilmi, että osa Stockman-

nin tavarataloista alivuokrasi Herkkujen tilat halvemmalla S-ryhmälle, kuin mitä 

he itse maksoivat tiloista vuokraa. Vuokrasuhde S-ryhmän kanssa oli epäedul-

linen. (Lassila 2020.) 
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Stockmann tunnetaan laadukkaista tuotteistaan ja kalliista merkeistään, tämä 

on myös ollut heidän menestyksensä perusta. Yhtiö päätti kuitenkin vuonna 

2007 ostaa vaatekauppaketju Lindexin 867 miljoonalla eurolla, mikä aiheutti 

suuret velat. (Lassila 2020.) Vaikka Lindex ei ole tunnettu ylellisistä vaatteis-

taan, on se auttanut pandemian aikana Stockmannia sen ahdingossa. Heinä-

syyskuun ajalta konsernin liiketulos oli melkein 14 miljoonaa euroa voitolla, 

mutta tämä oli Lindexin ansiosta, joka on pystynyt pitämään liikevaihtonsa mel-

kein samoissa luvuissa edellisvuoteen verrattuna, verkkokaupan kasvattami-

sen avulla. Stockmannin tavaratalokauppa taas tuotti heinä-syyskuussa tap-

piota 7,5 miljoonaa euro. (Lassila 2020.) 

 

Taulukko 3. Kannattavuus ja taselaskelma (Tähtinen 2020, 17) 

 

 

Taulukossa 3. voimme tarkastella Stockmannin tilinkausia vuosilta 2017–2019 

ja kaksi ensimmäistä kvartaalia vuodesta 2020. Kuviosta näemme ensimmäi-

sen ison notkahduksen liikevaihdossa vuonna 2018, minkä syynä on jo aiem-

min mainittu Herkku-ruokaosastojen myynti S-ryhmälle. Tammi ja helmikuussa 

myynti 2020 oli melkein edellisvuoden tasolla, mutta laski ensimmäisen kvar-

taalin lopussa tuntuvasti koronaviruksen takia. Verkkokaupan myynti sen si-

jaan nousi 73,5 %. Suhteellinen myyntikate laski koronaviruksen takia, sillä se 

vaikutti saatuihin vuokratuloihin vuokralaisilta. Toisella vuosineljänneksellä ko-

ronaviruksella oli voimakas seuraus myynnin negatiiviseen kehitykseen, mutta 
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verkkokauppa silti jatkoi kasvuaan, 128,5 %:n kasvu edellisvuoteen verrattuna. 

(Tähtinen 2020, 17–18.) 

 

Saneerausmenettelyn aloittamisen jälkeen Stockmann on ottanut toimenpi-

teikseen maksukiellon, kustannusten leikkauksen ja varastoihin sitoutuneen 

pääoman pienentämisen. Nämä toimenpiteet ovat vahvistaneet yhtiön kassaa, 

kuin myös Lindexin kehitys on vaikuttanut myös positiivisesti kassavaroihin. 

(Tähtinen 2020, 16.) 

5.2 Musiikkimuseo Fame 

Syyskuun lopussa musiikkimuseo Fame hakeutui yrityssaneeraukseen, alle 

vuosi sen avauksesta Pasilan Tripla-kauppakeskuksessa. Fame on yksityi-

sesti rahoitettu museo, jonka 4,3 miljoonan euron budjetista lähes puolet (47 

%) oli lainaa. Tämä iso lainamäärä vaikutti siihen, ettei museolla ollut mahdol-

lista hakea lisää lainaa kulujensa kattamiseen. Ensisijainen tulonlähteenä mu-

seolle piti olla lipputulot ja koska museo on yksityisesti rahoitettu ei sillä ole 

ollut mahdollisuutta saada kaikkia valtion tai kaupungin takaamia tukia.  Kävi-

jöitä museossa riitti, kunnes koronapandemia iski Suomeen ja asiakkaat hävi-

sivät. Sekään ei auttanut, että keväällä kaikki museot olivat suljettuina melkein 

kolme kuukautta. (Sundqvist 2020.)   

 

Toiminta musiikkimuseo Famessa jatkuu tällä hetkellä normaalisti. Yrityssa-

neeraus näkyy lähinnä lyhennettyinä aukioloina ja henkilöstön määrän piene-

nemisenä. (Sundqvist 2020.) Museo on ottanut yhdeksi toimenpiteekseen kus-

tannusten leikkauksen. Tämän avulla he pyrkivät lisäämään kassavirtaansa. 

 

Musiikkimuseo Fame on ensimmäinen pelkästään musiikkiin keskittyvä museo 

Suomessa. Sen tarkoituksena on kunnioittaa suomalaista musiikkia ja sen te-

kijöitä teknologisia innovaatioita hyödyntäen. Museossa järjestetään myös mo-

nenlaista ohjelmaa, kuten esimerkiksi konsertteja ja tapahtumia. (Musiikkimu-

seo Fame. www-sivut 2020)  
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5.3 Satakunnan kauppakamarin sähköpostihaastattelu 

Tein sähköpostihaastattelun Satakunnan kauppakamarille liittyen tämänhetki-

seen tunnelmaan yrityskentällä, johtaako koronaviruspandemia konkurssiaal-

toon ja onko yrityssaneeraus ollut vaihtoehtona konkurssille.  Haastattelu to-

teutettiin sähköpostin välityksellä aikataulullisista syistä.  

 

Pelättyä konkurssiaaltoa ei siis ole vielä havaittavissa, mutta jotkin toimialat 

ovat muita herkempiä konkursseille koronaviruksen takia. Voimassa oleva vä-

liaikainen konkurssilainsäädäntö aiheuttanee sen, että konkursseja tullaan nä-

kemään normaalia enemmän kevään aikana niillä aloilla, joihin COVID-19 pan-

demia on vaikuttanut suoraan. (Nore henkilökohtainen tiedonanto 5.1.2021.) 

 

Nore (5.1.2021) toteaa sähköpostihaastattelussa, että yleisin tuntuman perus-

teella hän uskoo yrityssaneerauksen olevan vaihtoehtona konkurssille tämän-

hetkisen tilanteen takia ja että yrityssaneerausta tullaan käyttämään normaalia 

enemmän. Koronan vaikutukset ovat kuitenkin jollain aikajänteellä ohimeneviä 

ja on oletettua, että liikevaihto palautuu joissain määrin normaalille tasolleen, 

joten yrityssaneeraukseen on perusteita. Satakunnan alueella yrityssanee-

raukseen hakeutuvista yrityksistä kauppakamarilla ei ole erityistä listausta. 

Heillä on tiedossa jotain tapauksia, joita on mediassakin uutisoitu. (Nore hen-

kilökohtainen tiedonanto 5.1.2021.)  

6 POHDINTA 

Tutkimuksen perusteella voidaan todeta, ettei koko Suomea järisyttävää kon-

kurssiaaltoa ole tulemassa, vaikka monet yrityksen ovatkin ottanut ison kolah-

duksen toiminnassaan ja liikevaihdon laskussa. Eduskunnan nopean toimin-

nan ansiosta Suomessa toimivien yritysten oli mahdollista saada kustannustu-

kea menetetyistä tuloista, ja tämä on auttanut niin yrityksiä, kuin yksityishenki-

löitäkin säilyttämään työpaikkansa. Kaikki tulee palautumaan normaalille 
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tasolleen ajallaan ja Suomen talous lähtee kasvuun, vaikka vuonna 2021 tul-

laan ehkä näkemään hieman normaalia enemmän konkursseja.  

 

Yrityksillä on ollut samat mahdollisuudet hakeutua yrityssaneeraukseen 

vuonna 2020, kuin aikaisempanakin vuonna. Yrityssaneerauksiin hakeutu-

neita yrityksiä oli edellisvuoteen verrattuna vain 0,4 % enemmän, mutta luku 

voi muuttua vielä vuonna 2021. Toistaiseksi näin lyhyellä tarkastelujaksolla ei 

ole huomattavissa suurempia muutoksia yrityssaneeraukseen hakeutuvista 

yrityksistä, koronaviruksen takia.  

 

Lähtiessä kirjoittamaan opinnäytetyötäni, minulla oli hyvä perustieto yrityssa-

neerauksesta ja mitä se tarkoittaa, mutta olen oppinut ja saanut niin paljon 

uutta tietämystä asiasta. En ole aikaisemmin kirjoittanut minkäänlaista tutki-

musta, joten tämä oli haaste minulle, mutta koin sen mielekkääksi. Valmista 

aineistoa oli paljon saatavilla, mikä helpotti kirjoittamistyötä paljon, mutta vai-

keinta oli löytää motivaatiota ja jaksamista kirjoittamiseen aina pitkän työpäi-

vän jälkeen. Kaikki oli kuitenkin sen arvoista. 
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